Ancak insanın maddi âlemden sonra ya-
şayacağı kabir ve ahiret gibi duyular ötesi alemler hakkındaki
bilgileri ise Âyet ve hadislerle sınırlıdır. Bu konudaki bilgileri
ihtiva eden Kur’an âyetleri ise müfessirler arasında farklı yo-
rumlara konu olmuştur. Ehl-i Sünnetin önemli i’tikâdî ekolle-
rinden olan Eş’arî mezhebinin görüşlerini benimseyen
Fahreddin Râzî (v. 606/1209) bu konudaki âyetleri tefsir
ederken şefaatin Allah’ın dilemesine bağlı olarak,âhirette kü-
çük ve büyük günah sahibi Müslümanların affına vesile ola-
cak bir ilahi lütuf olduğunu söyler. Mu’tezile ekolünün temsil-
cisi müfessir Kâdî Abdülcebbâr (v. 415/1024) ise mezhebî
görüşlerine bağlılığının bir sonucu olarak büyük günah işle-
yene şefaat edilmeyeceğini, küçük günah işleyenlerin günah-
larının da Allah tarafından affedileceğini söyler. O’na göre
şefaat âhirette mü’minlerin derecelerinin yükselmesine ve
elde edecekleri mükâfat ve sevabın artmasına vesile olacaktır.

Bu çalışmada insanın üçüncü hayatı olan ve Râzî’nin
akılla bilinemeyeceği hakikatini ifade ettiği ahiret hayatına
dair bilgileri içeren nakli delillerin en önemlisi olan Kur’an
âyetlerine Eş’ariyye’ye mensup Fahreddin Râzî (v. 606/
1209) ve birçok itikâdî tartışmaların ortaya çıkmasında ol-
duğu gibi bu konudaki tartışmalarda da önemli rol oynayan
Mu’tezile’nin temsilcisi Kâdî Abdülcebbâr’ın (v. 415/102)
şefaat konusundaki âyetlere yaklaşımı mukayeseli olarak ele
alınacaktır.

Bu konuda her
iki müfessirin görüşüne geçmeden önce tevbe etmeden ölen
büyük veya küçük günah sahibi Müslümanın şefaat konu-
sundaki durumuna dair ortaya konulan yaklaşımları bir kez
daha özetlemekte yarar görüyoruz. Bu konudaki görüşleri
genel olarak üç maddede ele alabiliriz. Birincisi, şefaatin sa-
dece küçük günah sahiplerine yapılacağını savunan Ebû’l
Huzeyl el-Allâf’ın (235/849) görüşü, ikincisi, şefaatin sadece
Müslüman olarak ölenleri kapsayacağını çünkü Kur’an’ın
ifade ettiği şefaatin bunları kapsadığını dolayısıyla tevbe et-
meden ölen büyük günah sahibinin şefaate muhatap olma-
yacağını savunan Mu’tezile’nin çoğunluğunun ve
Hâricîler’in görüşü, üçüncüsü de şefaatin küçük veya bü-
yük günah işleyen bütün mü’minleri kapsayacağını savunan
Ehl-i Sünnet’in görüşüdür.28

şeklinde bu hadisi te’vil etmek gerektiğini ileri sürmüştür.46
Aliyyü’l-Kârî, Cürcânî (v. 816/1413) ve Ebü’l-Muîn en-Nesefî
(v. 508/1115) gibi âlimler Mu’tezile’nin bu iddialarına önce-
likle bu hadisin sahih olduğunu meşhur seviyesinden aşağı
olmadığını ve manevi mütevâtir derecesine ulaştığını söyle-
yerek cevap vermişlerdir.47 Kâdî Ebû Bekir el-Bâkıllânî (v.
403/1012), bu hadisin sahih olduğu ve büyük günah işleye-
ne şefaatin olacağı konusunda hüccet olduğunu ve bu hu-
susta âlimlerin icmâ ettiğini belirtir.48

Ayrıca Ehl-i Sünnet bu hadisi destekleyen “Ben şefaa-
timi ancak, ümmetimden büyük günah sahipleri için ayırdım,
sakladım.” ve "Her peygamberin kabul edilen bir duası vardır.